
 
Originale 

Comune di Castelletto Cervo 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 
Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche per 
fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19. Approvazione schema di 
avviso e di domanda.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore quindici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. OMAR GILETTI - Sindaco  Sì 

2. RICCARDO POMA - Vice Sindaco  Sì 

3. CLAUDIA SOFFIA - Assessore   Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. OMAR GILETTI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

RICHIAMATI:  
 il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modifiche in Legge 23 luglio 2021, n. 

106 ed in particolare l’art. 53 comma 1, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro 
per l'anno 2021”, finalizzato all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 
giugno 2021, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 161 del 7 luglio 
2021;  

 l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;  
 
VALUTATE le esigenze locali e ritenuto opportuno individuare forme di aiuto ai Cittadini e nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria da virus COVID-19, 
che versano in stato di bisogno, sostenendoli mediante l’erogazione di buoni spesa e l’aiuto nel 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (luce, acqua, riscaldamento) in 
attuazione delle disposizioni normative sopra richiamate;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 
giugno 2021, con cui è stato disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 e che al 
Comune di Castelletto Cervo è destinato, per tali misure di sostegno, l’importo di € 6.376,17;  
 
EVIDENZIATO che:  

 con D.G.C. n. 1 del 25.01.2022, è stato emesso il sesto bando, scaduto al 31.01.2022, per 
l’erogazione della predetta somma a sostegno delle famiglie residenti in stato di bisogno a 
seguito dell’emergenza sanitaria da virus COVID-19;  

 entro il termine del 31.01.2022 non sono state presentate domande;  
 pertanto il predetto importo di € 6.376,17 destinato al Comune di Castelletto Cervo, con il 

sopracitato Decreto ministeriale, è ancora totalmente disponibile;  
 
RITENUTO pertanto di approvare un nuovo bando per il sostegno dei nuclei familiari che 
versano in stato di bisogno a seguito dell’emergenza sanitaria da virus COVID-19, mediante 
l’erogazione di contributi per il pagamento dei canoni di locazione (domanda Allegato A) e delle 
utenze domestiche: luce, acqua, gas/riscaldamento (domanda Allegato B);  
 
PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Castelletto Cervo dal 16 febbraio 2022 al 31 marzo 2022 e che qualora alla scadenza del bando non 
si esaurissero i fondi, si procederà ad una proroga fino ad esaurimento dei fondi stessi;  
 
RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Alessandra Busso,  
Responsabile dei Servizi Sociali, dando atto che, in relazione al presente atto non sussistono per la 



suddetta, situazioni di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia;  
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati;  
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano dagli aventi diritto;  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di dare atto che è disponibile, per le finalità di cui alle premesse, l’importo complessivo di € 
6.376,17;  
 
3. di approvare il bando per il sostegno dei nuclei familiari che versano in stato di bisogno a 
seguito dell’emergenza sanitaria da virus COVID-19, mediante l’erogazione di contributi per 
l’aiuto nel pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (luce, acqua, 
riscaldamento), contenente i requisiti di accesso e i criteri di erogazione del contributo; il bando, 
allegato alla presente, è parte integrante e sostanziale di questo atto;  
 
4. di approvare gli schemi di domanda per la richiesta di contributo di cui al punto 3, ivi allegati 
come Allegato A) e Allegato B), quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Alessandra Busso, Responsabile dei 
Servizi Sociali, dando atto che, in relazione al presente atto non sussistono per la suddetta, 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia;  
 
6. di demandare al Funzionario Responsabile dei Servizi Sociali tutti gli adempimenti conseguenti;  
 
7. di dichiarare con successiva unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata 
di mano dagli aventi diritto, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla 
realizzazione dell’iniziativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

OMAR GILETTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N  29 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/02/2022 al 04/03/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Castelletto Cervo, lì 17/02/2022 
 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO  

 
 
 
 
                    
Castelletto Cervo, lì 17/02/2022   

VELOCE DOTT. GUIDO 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 


